
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 3417
19 Δεκεμβρίου 2014

39647

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Συγκρότηση του πενταμελούς Κεντρικού Υπηρε−

σιακού Συμβουλίου Διοικητικού Προσωπικού 
(Κ.Υ.Σ.Δ.Ι.Π.) στη Γενική Γραμματεία Παιδείας και 
Θρησκευμάτων.  .............................................................................. 1

Αντικατάσταση της με αριθμ. 29090/Β7/19−4−2006 
(ΦΕΚ 573 Β΄ 8−5−2006) υπουργικής απόφασης 
όπως τροποποιήθηκε με νεότερες αποφάσεις και 
αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του Αρι−
στοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης – Ανα−
μόρφωση του προγράμματος.  .......................................... 2

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
Διόρθωση σφάλματος στην αριθμ. 3122.1/4811/01/

26−11−2014 απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας 
και Αιγαίου που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 3260/Β΄/
04−12−2014.  .......................................................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 205048/Γ1 (1)
Συγκρότηση του πενταμελούς Κεντρικού Υπηρεσιακού 

Συμβουλίου Διοικητικού Προσωπικού (Κ.Υ.Σ.Δ.Ι.Π.) στη 
Γενική Γραμματεία Παιδείας και Θρησκευμάτων.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
α) της παρ. 5 του αρ. 5 του N. 4275/2014 (ΦΕΚ – 149 

Α΄/15−7−2014 – Διορθ. Σφαλμ. Στο ΦΕΚ − 151 Α΄/17−7−2014) 
«Τροποποίηση διατάξεων του Κώδικα Κατάστασης Δη−
μοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλ−
λήλων Ν.Π.Δ.Δ. (Ν. 3528/2007) − Επιλογή προϊσταμένων 
οργανικών μονάδων και άλλες διατάξεις.»,

β. του άρθρου 54 του Ν. 4178/2013 «Αντιμετώπιση της 
Αυθαίρετης Δόμησης – Περιβαλλοντικό Ισοζύγιο και άλ−
λες διατάξεις» (ΦΕΚ 174 Α΄) και της παρ. 4 του άρθρου 
35 του Ν. 4024/2011 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο 
μισθολόγιο – βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλ−
λες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου 
δημοσιονομικής στρατηγικής 2012 – 2015» (ΦΕΚ 226 Α΄),

γ. των άρθρων 159−162 του Ν. 3528/2007 «Κύρωση του 
Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Υπαλλήλων 
και Υπαλλήλων ΝΠΙΔ» (ΦΕΚ 26 Α΄) όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν,

δ. του Π.Δ. 114/2014 (ΦΕΚ 181 Α΄) «Οργανισμός Υπουρ−
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων»,

ε. της παρ. 1 του άρθρου 36 του Π.Δ. 410/1988 (ΦΕΚ 
191 Α΄) «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων 
της κείμενης νομοθεσίας, που αφορούν το προσωπικό 
με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου του Δημοσίου, 
των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και των λοι−
πών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» και της παρ. Β4 του 
άρθρου 40 του Ν. 1884/1990 (ΦΕΚ 81 Α΄) «Διαρρυθμίσεις 
στην έμμεση φορολογία και άλλες διατάξεις», 

στ. τα άρθρα 13 επ. του Ν. 2690/9−3−1999 (ΦΕΚ 45 Α΄): 
Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις,

ζ. το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο 1 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄/22−4−2005),

η. του Π.Δ. 182/2004 (ΦΕΚ 161 Α΄) «Αναπροσδιορισμός 
των αρμοδιοτήτων του Κεντρικού Υπηρεσιακού Συμβου−
λίου Διοικητικού Προσωπικού (ΚΥΣΔΙΠ), των Περιφερεια−
κών Υπηρεσιακών Συμβουλίων Διοικητικού Προσωπικού 
(ΠΥΣΔΙΠ) και του τρόπου λειτουργίας αυτών»,

θ. την με αρ. πρωτ. ΔΙΔΑΔ/Φ.35.40/2042/24020/24−10−2014 
εγκύκλιο του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμι−
σης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Έκδοση του 
Ν. 4275/2014 (Α΄ 149) – «Τροποποίηση διατάξεων του 
Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Υπαλλήλων και Υπαλ−
λήλων ΝΠΔΔ (Ν. 3528/2007) − Επιλογή προϊσταμένων 
οργανικών μονάδων και άλλες διατάξεις»,

ι. την ανάγκη συγκρότησης Κεντρικού Υπηρεσιακού 
Συμβουλίου Διοικητικού Προσωπικού στη Γενική Γραμ−
ματεία Παιδείας και Θρησκευμάτων,

ια. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα−
τικού προϋπολογισμού καθώς σύμφωνα με την παρ. 1 
του άρθρου 7 του Ν. 3833/2010 (ΦΕΚ 40 Α΄) τα κάθε 
είδους μόνιμα ή προσωρινού χαρακτήρα συλλογικά 
όργανα (συμβούλια, επιτροπές, ομάδες εργασίας κ.λπ.) 
του Δημοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. και των Ο.Τ.Α., τα οποία 
προβλέπονται από τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις ή 
συνιστώνται και συγκροτούνται με διοικητικές πράξεις 
λειτουργούν εντός του κανονικού ωραρίου εργασίας 



39648 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

των οικείων Υπηρεσιών ή σε χρόνο που καλύπτεται 
από υπερωριακή απασχόληση και δεν καταβάλλεται 
καμία πρόσθετη αμοιβή ή αποζημίωση στα μέλη τους, 
αποφασίζουμε:

1. Συγκροτούμε στη Γενική Γραμματεία Παιδείας και 
Θρησκευμάτων πενταμελές Κεντρικό Υπηρεσιακό Συμ−
βούλιο Διοικητικού Προσωπικού (Κ.Υ.Σ.Δ.Ι.Π.), αρμόδιο 
για την εν γένει υπηρεσιακή κατάσταση των υπαλλήλων 
αρμοδιότητας της Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού 
τομέων Παιδείας και Θρησκευμάτων, καθώς και των 
υπαλλήλων που υπάγονται στην αρμοδιότητά του από 
ειδικές διατάξεις, με εξαίρεση την πειθαρχική ευθύνη και 
τα θέματα που αφορούν στην επιλογή Προϊσταμένων 
ως ακολούθως:

α) τρεις (3) μονίμους υπαλλήλους, οι οποίοι λαμβά−
νονται μεταξύ των υπαλλήλων που έχουν τοποθετηθεί 
μεταβατικά ως Προϊστάμενοι Διεύθυνσης, σύμφωνα 
με τις διατάξεις της περ. β της παρ. 1 του άρ. 5 του 
Ν. 4275/2014 και έχουν τον περισσότερο χρόνο άσκησης 
καθηκόντων Προϊσταμένου Διεύθυνσης, υπάγονται στην 
αρμοδιότητα του Υπηρεσιακού Συμβουλίου και υπηρε−
τούν στην έδρα του,

β) δύο (2) αιρετούς εκπροσώπους των υπαλλήλων με 
βαθμό τουλάχιστον Γ΄ των κατηγοριών ΠΕ, ΤΕ και ΔΕ.

2. Η θητεία των υπό στοιχείο α΄ μελών του Κ.Υ.Σ.Δ.Ι.Π. 
λήγει με την τοποθέτηση Προϊσταμένων Διευθύνσε−
ων που επιλέγονται σύμφωνα με τις διατάξεις του ΥΚ, 
όπως αντικαταστάθηκαν με τις διατάξεις των άρθρων 
1 και 2 του Ν. 4275/2014, οπότε και συγκροτούνται τα 
Υπηρεσιακά Συμβούλια του άρθρου 159 του ΥΚ, όπως 
αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 3 του 
Ν. 4275/2014.

3. Ο αριθμός των μελών του Κ.Υ.Σ.Δ.Ι.Π., που θα ορι−
σθούν από κάθε φύλο θα ανέρχεται σε ποσοστό ίσο 
τουλάχιστον με το 1/3 του συνόλου των μελών του, 
εφόσον υπηρετεί επαρκής αριθμός υπαλλήλων που συ−
γκεντρώνει τις νόμιμες προϋποθέσεις για ορισμό και 
τα μέλη που ορίζονται είναι περισσότερα από ένα (1).

4. Στο ανωτέρω συμβούλιο θα μετέχουν και θα ορι−
σθούν τα αιρετά μέλη, των οποίων η θητεία λήγει την 
31−12−2014, τα οποία θα αντικατασταθούν με τους νέους 
αιρετούς εκπροσώπους που ανεδείχθησαν μετά τις σχε−
τικές εκλογές που διεξήχθησαν.

5. Εισηγητής στο Υπηρεσιακό Συμβούλιο ορίζεται ο 
Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού 
Τομέων Παιδείας και Θρησκευμάτων, με αναπληρωτή 
τον αντίστοιχο Προϊστάμενο Τμήματος της αυτής Διεύ−
θυνσης, στις αρμοδιότητες του οποίου περιλαμβάνονται 
τα θέματα προσωπικού.

Για άλλες υπηρεσίες του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων που υπάγονται στην αρμοδιότητα του 
Κ.Υ.Σ.Δ.Ι.Π. χρέη εισηγητή ασκούν οι καθ’ ύλην αρμόδιοι 
Προϊστάμενοι Υπηρεσιών Προσωπικού του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων.

6. Γραμματέας του Υπηρεσιακού Συμβουλίου ορίζεται 
υπάλληλος με βαθμό τουλάχιστον Δ΄ με αναπληρωτή 
υπάλληλο του ιδίου βαθμού της Γενικής Γραμματείας 
Παιδείας και Θρησκευμάτων.

7. Όταν το Υπηρεσιακό Συμβούλιο κρίνει θέματα προ−
σωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου, αντί των 
δύο αιρετών εκπροσώπων των μονίμων υπαλλήλων με−
τέχουν δύο αιρετοί εκπρόσωποι του προσωπικού με 
σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου.

8. Η λειτουργία του Κ.Υ.Σ.Δ.Ι.Π. διέπεται συμπληρωμα−
τικά από τις γενικές διατάξεις για τη λειτουργία των 
συλλογικών οργάνων διοίκησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 16 Δεκεμβρίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ

F
Aριθμ. 203868/Ζ1 (2)
Αντικατάσταση της με αριθμ. 29090/Β7/19−4−2006 (ΦΕΚ 

573 Β΄ 8−5−2006) υπουργικής απόφασης όπως τρο−
ποποιήθηκε με νεότερες αποφάσεις και αφορά στο 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήμα−
τος Οικονομικών Επιστημών του Αριστοτέλειου Πα−
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης – Αναμόρφωση του προ−
γράμματος.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 114/2014 «Οργανισμός Υπουρ−

γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ Α΄ 181).
2. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 

6 (ΦΕΚ 148 Α΄) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177 Α΄), του άρθρου 
27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156 Α΄) και του άρθρου 37, 
παρ. 5 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 Α΄).

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 89/2014 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 134).

4. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλι−
ση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των 
ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποι−
ήθηκαν με τις διατάξεις της παρ. γ΄ του άρθρου 47 του 
Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 Α΄), της παρ. 8 του άρθρου 5 του 
Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 Α΄), της παρ. 2 του άρθρου 34 του 
Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄). 

5. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189 Α΄) και ιδίως 
τα άρθρα 14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ−
ρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα διπλώματος» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄).

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 98/2013 (ΦΕΚ 134 Α΄) «Κατάρ−
γηση του Γενικού Τμήματος, μεταφορά έδρας Τμήμα−
τος και ίδρυση − συγκρότηση, μετονομασία και ανα−
συγκρότηση Σχολών στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης».

8. Την υπουργική απόφαση 175372/Υ1/29.10.2014 «Μετα−
βίβαση δικαιώματος Υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” 
στο Γενικό Γραμματέα Υπουργείου Παιδείας και Θρη−
σκευμάτων, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και στους 
Προϊσταμένους αυτοτελών υπηρεσιακών μονάδων του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων».



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 39649

9. Την αριθμ. 29090/Β7/19−4−2006 (ΦΕΚ 573 Β΄ 8−5−2006) 
υπουργική απόφαση όπως έχει διορθωθεί στο ΦΕΚ 738 
Β΄ 20−6−2006 και τροποποιηθεί με τις αριθμ. 42639/Β7/
25−6−2008 (ΦΕΚ 1300 Β΄ 4−6−2008) και 58219/Β7/13−6−2009 
(ΦΕΚ 1472 Β΄ 21−6−2009) υπουργικές αποφάσεις.

10. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης (Γ.Σ.Ε.Σ.) του Τμήματος Οικονομικών 
Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα−
λονίκης (ΑΠΘ) (συνεδρίαση με αριθμ. 11/3−4−2014).

11. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης (Σ.Ε.Σ.) του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ−
σαλονίκης (ΑΠΘ) (συνεδρίαση με αριθμ. 156/9−5−2014).

12. Το αριθμ. 1647/23−6−2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ, από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την αριθμ. 29090/Β7/19−4−2006 (ΦΕΚ 
573 Β΄ 8−5−2006) υπουργική απόφαση όπως έχει τροπο−
ποιηθεί με νεότερες αποφάσεις, ως εξής:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οικο−
νομικών και Πολιτικών Επιστημών του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης θα λειτουργήσει από το 
ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 αναμορφωμένο το Πρόγραμ−
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) με τίτλο «Διοίκηση 
και Οικονομία», σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής και τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Το ΠΜΣ στοχεύει στην παροχή εκπαίδευσης, τεχνο−
γνωσίας, μεθοδολογιών, αναλυτικών εργαλείων και 
γενικότερα εξειδικευμένης γνώσης σε απόφοιτους τρι−
τοβάθμιας εκπαίδευσης, σε θέματα που άπτονται της 
οικονομικής θεωρίας και των μεθοδολογιών της στην 
οικονομική ανάλυση και διερεύνηση σύγχρονων προβλη−
μάτων διαφόρων τομέων και κλάδων μιας οικονομίας, 
καθώς επίσης και σε θέματα σχετικά με τη λειτουργία 
της Ευρωπαϊκής οικονομίας και των θεσμών της Ευρω−
παϊκής Ένωσης. 

Σκοπός του μεταπτυχιακού προγράμματος είναι να 
προσφέρει στους φοιτητές του εναλλακτικές προο−
πτικές σταδιοδρομίας καθιστώντας τους ικανούς είτε 
να συνεχίσουν την ερευνητική τους σταδιοδρομία εκ−
πονώντας διδακτορική διατριβή, είτε, έχοντας αποκτή−
σει ενισχυμένες ικανότητες και γνώσεις να έχουν ένα 
προβάδισμα στην αγορά εργασίας για σταδιοδρομία 
ως οικονομικοί αναλυτές, σύμβουλοι επιχειρήσεων και 
στελέχη σε ιδιωτικές εταιρείες (π.χ. βιομηχανίες, εμπο−
ρικές επιχειρήσεις και υπηρεσίες, χρηματοπιστωτικά 
ιδρύματα) και Δημόσιους Οργανισμούς και Υπηρεσίες 
της Ελλάδας και του εξωτερικού, ή να σταδιοδρομήσουν 
σε ευρωπαϊκούς και διεθνείς οργανισμούς, ή ακόμη, να 
παρέχουν συμβουλευτικές υπηρεσίες σε ιδιωτικούς και 
δημόσιους οργανισμούς σε θέματα σχετικά με τα ευ−
ρωπαϊκά προγράμματα και την ευρωπαϊκή οικονομία.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(ΜΔΕ) στη «Διοίκηση και Οικονομία», στις εξής δύο (2) 
κατευθύνσεις: 

1. Διεθνή και Ευρωπαϊκά Οικονομικά 
2. Οικονομική και Περιφερειακή Ανάπτυξη.

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων Διοί−
κησης Επιχειρήσεων, Οικονομικών, Πολυτεχνικών Σχο−
λών, Σχολών Θετικών Επιστημών και Επιστημών Πλη−
ροφορικής Πανεπιστημίων της ημεδαπής και ομοταγών 
αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Επίσης 
μπορούν να γίνουν δεκτοί πτυχιούχοι τμημάτων ΤΕΙ 
συναφούς γνωστικού αντικειμένου.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυ−
χιακού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται σε τρία (3) 
εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Κατά τη διάρκεια των σπουδών οι μεταπτυχιακοί φοι−
τητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση 10 μαθημάτων 
τα οποία αποδίδουν 60 πιστωτικές μονάδες (ECTS), 
και εκπόνηση διπλωματικής εργασίας (30 πιστωτικές 
μονάδες (ECTS)). Συνολικά το πρόγραμμα αποδίδει 90 
πιστωτικές μονάδες (ECTS). Κάθε μάθημα έχει 6 πι−
στωτικές μονάδες. Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων 
κάθε εξαμήνου είναι 30.

Τα μαθήματα του προγράμματος είναι, ανά κατεύθυν−
ση, τα ακόλουθα:

Κατεύθυνση «Διεθνή και Ευρωπαϊκά Οικονομικά»

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
ΜΟΝΑΔΕΣ ECTS
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ
Μικροοικονομική 6
Μακροοικονομική 6
Οικονομετρία 6
Διεθνή Οικονομικά 6
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (1 ΑΠΟ ΤΑ ΠΑΡΑΚΑΤΩ)
Θεωρία Οικονομικής Μεγέθυνσης και Ανάπτυξης 6
Διεθνής Χρηματοοικονομική 6
Διεθνής Τραπεζική Οικονομική 6
Σύνολο απονεμόμενων μονάδων 
ECTS α΄ εξαμήνου: 30

Β΄ΕΞΑΜΗΝΟ
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (5 ΑΠΟ ΤΑ ΠΑΡΑΚΑΤΩ)
Ποσοτικές Μέθοδοι 6
Νομισματική και Δημοσιονομική Πολιτική στην 
Ευρωπαϊκή Ένωση 6
Πολιτική Διεθνούς Εμπορίου 6
Διεθνής Πολιτική Οικονομία 6
Αγορές Κεφαλαίου και Διαχείριση 
Χαρτοφυλακίου 6
Βιομηχανική Οικονομική 6
Οικονομική της Καινοτομίας 6
Οικονομικά του Περιβάλλοντος 6



39650 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Μάθημα άλλης κατεύθυνσης ή άλλου 
ΠΜΣ αντίστοιχων πιστωτικών μονάδων
Σύνολο απονεμόμενων μονάδων ECTS β΄ εξαμήνου:  30

Γ΄ΕΞΑΜΗΝΟ
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90

Κατεύθυνση «Οικονομική και Περιφερειακή Ανάπτυξη»

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
ΜΟΝΑΔΕΣ ECTS
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ
Μικροοικονομική 6
Μακροοικονομική 6
Οικονομετρία 6
Θεωρία Οικονομικής Μεγέθυνσης και Ανάπτυξης 6
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (1 ΑΠΟ ΤΑ ΠΑΡΑΚΑΤΩ)
Διεθνή Οικονομικά 6
Οικονομική Πληροφορική 6
Σύνολο απονεμόμενων μονάδων ECTS α΄ εξαμήνου:  30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (5 ΑΠΟ ΤΑ ΠΑΡΑΚΑΤΩ)
Ανάλυση Δεδομένων Τύπου Panel 6
Ανάλυση Χρονολογικών Σειρών 6
Πολιτική Οικονομία 6
Δημόσια Οικονομική 6
Περιφερειακή Ανάπτυξη 6
Οικονομικά των Φυσικών Πόρων 
και του Περιβάλλοντος 6
Ειδικά Θέματα Εφαρμοσμένης Έρευνας 6
Οικονομικά της Υγείας 6
Ανθρώπινοι Πόροι και Ανάπτυξη
Μάθημα άλλης κατεύθυνσης ή άλλου 
ΠΜΣ αντίστοιχων πιστωτικών μονάδων 
Σύνολο απονεμόμενων μονάδων ECTS β΄ εξαμήνου: 30

Γ΄ΕΞΑΜΗΝΟ
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90

Με απόφαση των αρμοδίων οργάνων μπορεί να γίνει 
τροποποίηση του προγράμματος μαθημάτων και ανα−
κατανομή τους στα εξάμηνα.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο ΠΜΣ ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε τριάντα (30) μεταπτυχιακούς φοιτητές ετησίως.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Για τη διδασκαλία των μεταπτυχιακών μαθημάτων και 
εργαστηριακών ασκήσεων θα απασχολούνται μέλη ΔΕΠ 
του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών και άλλων Τμη−
μάτων του ΑΠΘ ή άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής, 
καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα τις 
διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3685/2008.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του προγράμματος θα χρησιμοποι−
ηθεί η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος 
Οικονομικών Επιστημών του ΑΠΘ, η οποία περιλαμβά−
νει χώρους διδασκαλίας κατάλληλα εξοπλισμένους με 
σύγχρονα μέσα διδασκαλίας και ηλεκτρονικούς υπο−
λογιστές, βιβλιοθήκες, εργαστήρια με ειδικό εξοπλισμό 
υψηλής τεχνολογίας.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2021−2022 με την επιφύλαξη των διατάξεων της 
παρ. 11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄) 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Το συνολικό κόστος αφορά στις λειτουργικές δαπάνες 
του ΠΜΣ, υπολογίζεται σε 23,000 Ευρώ και αναλύεται 
ως εξής:

Κατηγορία Δαπάνης Κόστος σε ευρώ
Ανθρώπινο δυναμικό − 
εξωτερικοί συνεργάτες 12.000
Δαπάνες Μετακινήσεων 3.000
Δαπάνες για αναλώσιμα 3.000
Γενικές Δαπάνες 5.000
Σύνολο 23.000

Μέρος του ανωτέρω κόστους θα καλυφθεί από τον 
προϋπολογισμό του ΑΠΘ και το υπόλοιπο από άλλες 
πηγές (χορηγίες, ερευνητικά προγράμματα, παροχές, 
δωρεές, κληροδοτήματα κ.λπ.).

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές που έχουν εισαχθεί στο 
πρόγραμμα μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2013−2014 θα 
περατώσουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τις διατά−
ξεις της προηγούμενης υπουργικής απόφασης.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα−
ση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύ−
ουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Mαρούσι, 15 Δεκεμβρίου 2014

Με εντολή Υπουργού 
Ο Γενικός Γραμματέας
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΗΣ

F

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
(3)

  Στην αριθμ. 3122.1/4811/01/26−11−2014 απόφαση του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου που δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 3260/Β΄/04−12−2014 και αφορά στην εγκατάσταση 
γραφείου στην Ελλάδα σύμφωνα με τις διατάξεις των 
Α.Ν. 378/1968 και Ν. 27/1975, Ν. 814/1978, Ν. 2234/1994, 
Ν. 3752/2009, Ν. 4150/2013 της εταιρείας THIRD JANUARY 
MARITIME LTD. που εδρεύει στα νησιά ΜΑΡΣΑΛ, στη σε−
λίδα 38105, στην Α΄ στήλη, γίνονται οι εξής διορθώσεις:

Στο υπ’ αριθμ. 1 της λίστας των περιεχόμενων και στον 
τίτλο της αριθμ. (1) απόφασης:

από το εσφαλμένο: «Εγκατάσταση στην Ελλάδα 
Γραφείου ή Υποκαταστήματος της Εταιρείας THIRD 
JANUARY MARITIME LTD. που εδρεύει στη ΛΙΒΕΡΙΑ»

στο ορθό: «Εγκατάσταση στην Ελλάδα Γραφείου 
ή Υποκαταστήματος της Εταιρείας THIRD JANUARY 
MARITIME LTD. που εδρεύει στα νησιά ΜΑΡΣΑΛ» .

 (Από το Υπουργείο Ναυτιλίας και Αιγαίου)  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02034171912140004*


		2014-12-19T18:59:13+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




